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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá Lean managementem v elektrotechnické

výrobě. Práce je rozdělena do 5 hlavních kapitol. V první je popsán historický vývoj štíhlé

výroby. Druhá část definuje, co je štíhlý podnik a popisuje 7+1 druhů plýtvání Muda. Třetí

kapitola popisuje metody štíhlé výroby. Následující kapitola hodnotí uplatnění zmíněných

metod ve vybraných podnicích. Poslední kapitola je případová studie, ve které je zhodnocen

současný stav výroby v podniku Asteelflash a doporučení zavedení vybraných metod, pro

efektivnější průběh výroby společnosti.
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Abstract

This thesis examines Lean management in electro-technical production. The work is

divided into five chapters. The first chapter describes the historical development of Lean

production. The second chapter defines what lean company is and describes 7+1 types of waste

use of Mudo. In the third chapter I focus on the methods of lean production. In the following

chapter I evaluate the application of the discussed methods in selected companies. The last

chapter is a case study of a Asteelflash company, in which I evaluate its current level of

production and recommend implication of selected methods in order to improve its

effectiveness.
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Seznam symbolů a zkratek

5S metoda pro optimalizaci pracoviště

DPS deska plošných spojů

FMEA Failure Mode Effect Analysis (analýza příčin a následků)

JIT Just in Time, metoda snižující množství zásob

SMED Single Minute Exchange of Dies (zkracování časů přetypováním zařízení)

SMT Surface mount technology (povrchová montáž)

THT Through-hole-technology (součástky s drátovými vývody)

TPM Total Productive Management (pravidelné kontroly strojů a zařízení)

VSM Value Stream Mapping (mapování toku hodnot)
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Úvod

Cílem každé společnosti je získat dobré postavení na trhu, být vysoce konkurenceschopná

a dosahovat vysokých zisků. K tomu je nezbytné, aby dokázala pružně reagovat na požadavky

zákazníků, změny na trhu, vyrábět vysoce kvalitní produkty s co nejnižšími náklady, které

ovlivňují výslednou cenu výrobku. Kvalita a cena výrobku bývají u zákazníků rozhodujícími

faktory při nákupu.

K dosažení toho, aby byl podnik schopný pružně reagovat na změnu poptávky, snížil

potřebné náklady na minimum a byl schopný vyrábět v co nejkratším čase, mu pomohou

nejrůznější filozofie, metody a nástroje.

Jednou z filozofií je Lean management, který je náplní této diplomové práce. Ta je

rozdělena do dvou částí o několika kapitolách. V teoretické části je zdokumentován vývoj

výroby v průběhu historie (Fordismus, Batismus, průmyslové inženýrství a vzestup japonské

společnosti Toyota). V druhé kapitole nalezneme definici toho, co vlastně štíhlý podnik

znamená a popisuje 7+1 druhů plýtvání, kterých se společnosti mohou dopouštět. Následující

kapitola se zabývá metodami filozofie Lean (Kanban, Kaizen, 5S, 5 Proč atd.) a jejich přínosy.

Čtvrtá kapitola hodnotí využití zmíněných metod v několika společnostech.

Cílem práce je zavedení metod popsaných v teoretické části do elektrotechnické výroby

společnosti Asteelflash. V praktické části je případová studie, ve které je analyzován současný

průběh výroby v dané společnosti a vlastní návrh na zavedení konkrétních metod pro

efektivnější průběh výroby.
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1 Historie štíhlé výroby

Počátek štíhlé výroby sahá až do období anglické průmyslové revoluce, kdy se začaly

zavádět první stroje do výroby. Tím se zvyšovala i produktivita práce. Snahou bylo, aby byl

výkon lidí srovnatelný s výkonem stroje. To bylo vyřešeno zavedením dělby práce. Jeden

člověk již nevykonával veškeré úkony na jednom výrobku sám, nýbrž jeden výrobek byl

vyráběn několika lidmi současně, kdy každý člověk vykonával určitý úkon. Tím bylo vyrobeno

mnohem více výrobků za stejnou dobu, za jakou byl dříve vyroben jen výrobek jeden. Tento

způsob dělby práce byl zmíněn již v díle Adama Smitha Bohatství národů z roku 1774, které

„začíná líčením dělby práce v manufaktuře jeho rodné Kirkcaldy.“ [1]

1.1 Fordismus

Ve Spojených státech se průkopníkem tohoto smýšlení stal Henry Ford. Ve svých

továrnách na automobily zavedl běžící pás, který umožnil plynulý tok výrobku. Práce byla

rozdělena mezi dělníky, každý z nich opakoval stále stejný úkon, nebylo tedy třeba jejich

vysoké kvalifikace. Zároveň s tím zde nebyl prostor pro seberealizaci pracovníků a pracovního

postupu. Ford zavedl osmihodinovou pracovní dobu, dělníci byli odměňováni na bázi hodinové

mzdy (5 dolarů denně, což na tehdejší dobu byly slušné peníze). Tempo každého pracovníka

bylo určováno rychlostí běžícího pásmu. Ve Fordových závodech nebyl prostor ani pro

diverzifikaci, všechny automobily byly vyráběny stejným způsobem. Dle jeho slov „správný

způsob výroby automobilů je dělat jeden jako druhý“. Tímto způsobem se vyráběla černá

„plechová Líza“. Automobil se díky své masové výrobě a nízké ceně stal dostupným každému.

Vlastnění auta již nebylo výsadou pouze movitých lidí. Na námitky, že by se měly vozy vyrábět

dle přání zákazníka, reagoval slovy: „U mne může každý také dostat co chce, pokud je to

plechová Líza a je černá.“ [1] Postupně narůstala Henrymu Fordu konkurence, která hleděla

na požadavky zákazníka a různorodost. Přesto se fordismus stal ideálem velkovýroby

uplatňovaný téměř po celé století.

1.2 Batismus

V Českých zemích se fordismem inspiroval Tomáš Baťa, který u Henryho Forda rok

pracoval jako dělník v jedné z jeho továren. Velkovýrobu uplatnil na výrobě bot. Mnoho věcí

měli oba továrníci v pohledu na výrobu společných, některými prvky se však Baťa od Forda
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lišil. Na rozdíl od Forda nebylo v Baťových továrnách vyráběno přímo, nýbrž v kruhu. Dělníci

na sebe přes kruh viděli, povzbuzovali se, zároveň každý dělník kontroloval vykonaný úkon

předchozího pracovníka. Odměňování zaměstnanců se u Bati lišilo, vyplácel tzv. „akordní

mzdu“, což byl dle Bati prostředek, „který každého vynálezce (= zlepšovatele) odměňuje za

malá zlepšení ve výrobě a mění člověka ze zaměstnance v podnikatele.“ [1] V továrnách nebyli

dle českého Forda žádní dělníci, nýbrž všichni byli spolupracovníci, kteří se podíleli na splnění

úkolu, na nákladech, ztrátě i zisku. Novinkou, jež je uplatňována do dnešní doby, je uvádění

ceny o řád nižší zakončený nejvyšším stupněm (např. 19,90 Kč místo 20,00 Kč).

1.3 Průmyslové inženýrství

S rychlým rozvojem velkovýroby se začaly objevovat různé inženýrské přístupy.

V Americe vznikaly skupiny inženýrského hnutí s různým přístupem k vedení podniku. Do

popředí se dostaly hlavně dvě. Jednou z nich byl taylorismus, prosazovaný od počátku 20.

století Frederickem Winslowem Taylorem. Důraz byl kladen na výkon dělníka. Důležitou roli

hrály stopky. Inženýři stopovali práci jednotlivých dělníků, následně byla stanovena norma na

celou dílnu dle času nejrychlejšího dělníka. V taylorismu byli inženýři kontrolory práce

dělníků. Taylor začal zavádět myšlenku, že za lépe odvedenou práci by měl dělník dostat vyšší

mzdu. Heslo „hodně přitlačit, trochu připlatit“ [1] se zažívalo velmi pozvolna, jelikož v jeho

době bylo trendem na mzdách spíše šetřit.

Druhým přístupem byl gilbrethismus, prosazovaný Frankem Bunkerem Gilbrethem.

V mnoha ohledech byl totožný s taylorismem, rozdíl byl v přístupu zvyšování výkonnosti

dělníka. V gilbrethismu byl každému dělníkovi přidělen inženýr, který nejen dohlížel na jeho

práci, ale v případě problému mu byl jakýmsi rádcem a pomocníkem. Gilbreth vyvinul metodu,

„která rozkládá pracovní děj na jednoduché úkony (přiblížit ruku k předmětu, uchopit,

zvednout, přenést, uvolnit atp.), provázené údaji o vzdálenosti i potřebném času, a přisoudil

jim určité co možná názorné znaky.“ [1]

Pro svoji jednoduchost a levnost se více prosadil taylorismus. Výrobní způsoby byly


[…]


 Variability
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Existují ukazatele kvality pro měření výrobních i nevýrobních procesů. Mezi univerzální

ukazatele řadíme např.:

 Průběžnou dobu procesu

 Celkové náklady na proces

 Podíl neshod v procesu

Ukazateli měření výkonnosti výrobního procesu jsou např.:

 Počet dní setrvání zásob ve výrobě

 Produktivita na pracovníka

 Produktivita stroje

 Obrátkovost materiálu

 Ziskovost na pracovníka

 Hodnota rozpracované výroby

 Podíl neshodných výrobků k výstupům [31]

5.5 Shrnutí a doporučení pro praxi

Na základě analýzy průběhu výroby ve společnosti Asteelflash lze konstatovat, že užívá

některé metody štíhlé výroby, Poka-Yoke, Andon tabuli a TPM. Tyto metody se zaměřují na

udržení kvality vyráběných DPS.

Ve společnosti dochází k značnému plýtvání Muda, v podobě zbytečných pohybů, kdy

zaměstnanci hledají potřebné nástroje. Důvodem je neuspořádané pracoviště. Dále zde dochází

k plýtvání v podobě čekání, kdy pracovníci hledají ve výrobě vadné kusy na pracovišti, jelikož

nejsou řádně ukládány na uřčené místo. Zároveň je malé zapojení zaměstnanců, při zlepšování

průběhu výroby, což znamená, že dochází k nevyužití lidského potenciálu. V důsledku

chybějících ukazatelů kvality, nejsou řádně nastavené průběhy procesů a nelze zvyšovat jejich

celkovou výkonnost.

V důsledku výše zmíněného, doporučuji zavést metody, které toto plýtvání eliminují.

Metoda 5S eliminuje plýtvání zbytečnými pohyby, metoda 5 Proč eliminuje plýtvání čekání,

doporučením přijetí návrhu zaměstnanců se eliminuje plýtvání nevyužití lidského potenciálu a

zavedením ukazatelů kvality lze do budoucna snáze odhalit plýtvání ve výrobě a odstranit jej,

lépe nastavit průběh procesu a zvýšit jeho celkovou výkonnost.

Doporučuji, aby nezůstalo jen u těchto doporučených metod, které pomohou společnosti

k plynulejšímu a přehlednějšímu průběhu výroby. Do budoucna mohou být zavedeny i další
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metody štíhlé výroby nebo již zavedené či doporučené, mohou být v průběhu doby

zdokonaleny. Doporučuji, aby v případě výrazné změny ve výrobě, byly aplikované metody

přezkoumány, případně aktualizovány podle nově nastalé situace.

Proč Očekávaný přínos

5S Neuspořádané pracoviště Eliminace zbytečných pohybů

5 Proč Hledání vadných kusů Eliminace čekání

Kaizen Malé zapojení zaměstnanců Eliminace nevyužití lidského potenciálu

Ukazatele kvality Chybí Zvyšování výkonnosti procesu

Tab. 5.1 Doporučené metody a očekávaný přínos
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6 Závěr

Předkládaná práce je zaměřena na Lean management v elektrotechnické výrobě. Práce je

rozdělena na do několika kapitol.

V první kapitole je zaznamenán historický vývoj, kterým průmyslová výroba od

průmyslové revoluce prošla. Popsána zde jsou období, která se nazývají Fordismus, Batismus,

průmyslové inženýrství a vzestup japonské společnosti Toyota, ve které byla vyvinuta a poprvé

aplikována řada metod a nástrojů štíhlé výroby, které v minulosti ovlivňovaly a stále ovlivňují

průběh výroby v řadě výrobních podniků na celém světě.

Druhá kapitola se zabývá definicí Lean managementu. Je zde vysvětleno, co Lean

management znamená, co je štíhlý podnik, i to, že štíhlost musí být vedena napříč celým

podnikem, od štíhlého vývoje, přes štíhlou výrobu a štíhlou logistiku, až po štíhlou

administrativu. Kapitola je zakončena různých druhů plýtvání Muda, mezi které patří například

zbytečné pohyby, čekání, plýtvání spojené se zásobami, nadvýrobou a řada dalších.

Následující kapitola je věnována nejznámějším metodám a nástrojům štíhlé výroby, jejich

principy zavádění a přínosy, které tyto metody přinášejí. Jedná se o metody 5S, 5 Proč, JIT,

Kanban, Kaizen, Jidoka. Jsou zde stručně zmíněné i další metody, jakými jsou např. FMEA,

TPM, SMED, VSM nebo Heijunka.

Čtvrtá kapitola hodnotí současný stav uplatnění metod štíhlé výroby ve společnostech

Toyota, Bosch, Murr a Brush.

Náplní páté kapitoly je případová studie, jejíž úkolem bylo zhodnocení průběhu výroby ve

společnosti Asteelflash a doporučení zavedení metod štíhlé výroby, popsané ve třetí kapitole.

Společnost nemá téměř žádné zkušenosti se zmíněnými metodami. Ve výrobě zavedla jen

metody Poka-Yoke, Andon a TPM, což jsou metody zajištující udržení kvality vyráběného

produktu, v případě této společnosti, desek plošných spojů. Doporučenými metodami jsou 5S,

5 Proč, Kaizen a ukazatele kvality. Uplatněním těchto metod ve výrobě by společnost měla

eliminovat různé druhy plýtvání Muda (zbytečné pohyby, čekání, nevyužití lidského

potenciálu) a v případě zavedení ukazatelů kvality zvýšit celkovou výkonnost procesů.

Případová studie bude společnosti Asteelflash poskytnuta k posouzení.
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Přílohy
Příloha A – Postup výroby ve společnosti Asteelflash s.r.o.
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Příloha B - Špatné značení zón

Příloha C – Neuspořádaný pracovní stůl

Lean management v elektrotechnické výrobě Bc. et Bc. Zuzana Kýrová 2017

3

Příloha D – Nevhodný regál na vadné kusy, bez vyznačené zóny na podlaze