Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Lean management v elektrotechnické výrobě
Student: Bc. Zuzana KÝROVÁ Std. číslo: E14N0020P
Vedoucí: doc. Ing. Jiří Tupa, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předloženou diplomovou práci vypracovala studentka samostatně s použitím odborné literatury a s využitím konzultací. Kladně hodnotím aktivní přístup studentky v průběhu řešení práce. Zadané téma studentka prakticky řešila pro konkrétní společnost, ve které měla možnost realizovat praktickou část práce – případovou studii. Vzhledem k termínu odevzdání nebylo možné případovou studii řešit podrobněji. Výsledky práce obsahují konkrétní návrhy, které jsou postupně zaváděny v praxi. Studentka prokázala schopnost samostatného řešení problému. Práci proto doporučuji k obhajobě.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 29.5.2017

.....
podpis vedoucího práce